B
 聊城市生态环境局
聊环答字〔2019〕1号                 签发人：付卫东

对市政协十三届三次会议

第018号提案的答复
陶新镇委员：

您提出的《关于加大力度治理燃煤污染的建议》的提案收悉，现答复如下：

一、环境空气质量改善情况
根据6个省控以上监测站点数据统计，聊城市2018年PM2.5均值浓度为60微克/立方米（全省第17名），同比改善15.5%（全省第5名）；PM10均值浓度为120微克/立方米（全省第17名），同比改善11.1%（全省第4名）；SO2均值浓度为14微克/立方米（全省第5名），同比改善22.2%（全省第16名）；NO2均值浓度为39微克/立方米（全省第11名），同比改善2.5%（全省第10名）；综合指数为6.43（全省第17名），同比改善10.8%（全省第7名）。按照3个国控点统计，优良天数176天（全省第16名），同比增加14天（全省第4名）；重污染天数为21天（与菏泽市并列全省第16名），同比减少5天（全省第7名）。
2018年度，我市PM2.5、PM10、SO2、NO2四项污染物年均改善率均完成年度改善目标，O3浓度和空气质量优良率未能达到改善目标，其中：PM2.5、PM10改善幅度分别超过年度改善目标10个百分点和5.9个百分点，SO2和NO2浓度分别达到环境空气质量一级和二级标准，O3浓度比2017年反弹了3.9%，空气质量优良率距离年均改善幅度还差0.4个百分点。
二、我市大气污染原因分析

造成我市环境空气质量差的原因，有特定的地理位置和气象条件等客观因素的影响，但更主要的在于污染物排放总量大，排放强度大大超出了环境承载能力。我们与国家“一市一策”大气跟踪研究团队对我市大气污染原因进行了深入分析，主要有六个方面：一是产业结构偏重，能源结构以煤为主；二是工业布局不合理，企业遍地开花；三是机动车对NOx污染影响显著；四是散煤燃烧依然存在；五是扬尘污染问题突出；六是由于污染物排放总量大，在不利气象条件影响下，二次无机盐转化对秋冬季重污染过程影响明显。
三、燃煤锅炉淘汰情况

根据省生态环境厅下发的《关于切实加快中央环保督察反馈“散乱污”企业和燃煤锅炉问题整改验收销号的函》，聊城市生态环境局要求各县（市、区）按照省厅文件要求，对本辖区内的取缔整改的“散乱污”企业和燃煤锅炉进行重新排查。
全市共排查20蒸吨及以下燃煤小锅炉1949家，已于2017年8月29日全部完成淘汰与改造，其中拆除淘汰704台锅炉，替换煤改气改电等清洁能源1245台锅炉。20蒸吨及以上燃煤锅炉共保留4台，其中1台停止使用，其余3台均完成了超低排放改造。
非常感谢您对我市大气污染治理工作的关心和支持！

                            聊城市生态环境局

                             2019年7月30日

（联系人：陈鲲  联系电话：0635-8909631）

	抄送：市政协提案委、市政府督查室。

	聊城市生态环境局                       2019年7月30日印发

— 1 —